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SLOVO STAROSTY
Vážení občané, milí čtenáři, čas uplynul 
jako voda, rok s rokem se sešel a vy máte 
před sebou další vydání obecního zpra-
vodaje, ve  kterém tentokrát zrekapitu-
lujeme rok 2021. Úvodem bych připo-
mněl, že jsme se i během loňského roku 
nadále potýkali s  pandemií, na  kterou 
si zřejmě budeme muset do  budoucna 
zvyknout a  brát ji jako součást každo-
denního života. Nicméně nás všechny 
tak jako předloni limitovala v pracovním 
i  společenském dění. Přesto všechno 
se nám podařilo pro obec připravit vel-
ké projekty, jejichž realizace se prolínají 
i do letošního roku. V tom samém duchu 
a  přes veškeré nařízení jsme se  snažili 
uspořádat kulturní akce tak, aby nebyly 
v rozporu s vládním opatřením. Nyní ale 
hezky po pořádku. 

Na  základě vypracovaných projektů 
na  nadstavbu OÚ a  opravu další trasy 
místní komunikace jsme využili možnos-
ti zažádat o  finanční dotaci na  samot-
nou realizaci. Nutno podotknout, že bez 
dotační podpory by nebylo vůbec mož-
né takové projekty zrealizovat. V  naší 
žádosti nebyly žádné nedostatky a nej-
spíš byly splněny také všechny podmín-
ky dotačního programu. Byla nám totiž 
v  loňském roce přidělena finanční pod-
pora 15 000 000 Kč, což je bez nadsázky 
„husarský kousek“. Konkrétně na  nad-
stavbu OÚ 10 milionů a  na  opravu ko-
munikací 5 milionů. Na  obě akce bylo 
vyhlášeno výběrové řízení a již na pod-
zim byly s vítězi těchto výběrových říze-
ní podepsány smlouvy na fyzickou reali-
zaci. Jak jste si jistě všimli, nadstavba již 
běží v plném proudu. Oprava komunika-
ce z  důvodu povětrnostních podmínek 
(zimní období) začne letos na jaře. Oba 
projekty musí být dle smluvních podmí-
nek zhotoveny do konce srpna letošního 
roku. 

Dalším významným projektem přede-
vším z hlediska bezpečnosti osob a ma-
jetku bylo pořízení nového měřícího 
zařízení na  frekventované silnici první 
třídy, která vede přes celou naší obec. 
Po  dlouhodobém jednání a  čekání 

na  vyjádření kompetentních úřadů byl 
nový systém na  konci roku nainstalo-
ván. Zajisté mi dáte za pravdu, že se po-
žadovaný výsledek dostavil velice rych-
le. Z nutných a plánovaných oprav bych 
připomněl ještě také opravu hnízda 
na vývoz odpadů a pokládku obrubníku 
kolem parčíku na Kamencích. Dále jsme 
nechali vypracovat projekty na  novou 
elektroinstalaci v budově základní a ma-
teřské školy. Současný stav byl totiž reviz-
ním technikem shledán nevyhovujícím 
a  neodpovídajícím dnešním normám 
především z  důvodu rozvodů kabeliza-
ce, které jsou stále vedeny v hliníku. Dal-
ším projektem připraveným k realizaci je 
projekt sloupů veřejného osvětlení pro 
ty trasy, kde v součinnosti se společností 
E-GD povede (momentálně) nadzemní 
el. vedení pod zemním povrchem. Ješ-
tě nesmím zapomenout na  prodlouže-
ní kanalizačního řádu vedoucího kolem 
Kopečáku směrem na  Kamence, jež by 
se měl po všech neočekávaných admini-
strativních úkonech konečně v letošním 
roce zbudovat. Celkovou a  podrobněj-
ší finanční analýzu za  rok 2021 najdete 
na jedné z následujících stránek zpravo-
daje. 

Co se týče kultury, nelze nevzpomenout 
890leté výročí naší obce od první zmín-
ky z roku 1131. Z důvodu protiepidemic-
kých opatření se  bohužel rapidně zúžil 
naplánovaný program oslav. Podařila 
se  nám alespoň zorganizovat výstava 
na zámku a zasadit okrasné stromy v ale-
ji pod zastávkou. Podrobnější informace 
z kulturních akcí najdete v článcích z kul-
turního výboru. Rád bych se ještě krátce 
vrátil k  tradičně největšímu kulturnímu 
svátku v  naší obci, a  tím jsou krojova-
né hody. Předloni se ze známých důvo-
dů nemohly bohužel uskutečnit a  loni 
se k tomu taktéž pomalu schylovalo. Na-
konec se  obavy nenaplnili a  jsme rádi, 
že kromě programu ve vnitřních prosto-
rách proběhlo vše dle místních tradic. 
Po  dohodě zastupitelstva, stárků a  zá-
stupců dechové hudby jsme společně 
došli k závěru, že letošní krojované hody 
proběhnou po  dlouhé době v  srpnu 

ve  venkovním areálu u  školy. Důvod je 
zcela zřejmý. Podzimní zhoršená epide-
miologická situace se může každoročně 
opakovat a organizačně náročná přípra-
va tak může být prakticky zbytečná.

Závěrem mi dovolte vzpomenout 
do  dnešní doby u  nás nevídanou tra-
gédii v  podobě tornáda, které zasáhlo 
obce na  jihu Moravy. V  rámci solidarity 
i  naše obec poskytla pomoc v  podobě 
finančních prostředků a osobní přítom-
nosti mnoha dobrovolníků při odstraňo-
vání škod pod záštitou SDH Strážovice. 
Nebudu vyjmenovávat všechny, kteří 
jakkoli pomohli. Seznam by byl oprav-
du dlouhý a mohlo by se i stát, že bych 
na  někoho zapomněl. Proto přijměte 
velké díky vy všichni, kteří jste přidali 
ruku k dílu! 

Závěrem bych vám chtěl popřát mnoho 
pracovních i osobních úspěchů, plno ži-
votního elánu a především pevné zdra-
ví! V této nelehké době děkuji za dobrou 
spolupráci, vzájemnou úctu a toleranci. 

Petr Markus
Váš starosta 
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SLOVO
Říci málo slovy mnoho je znakem velkých duchů, právě tak jako neříci mnoha slovy nic je znakem těch malých.

Francois de La Rochefoucauld

Mílí občané, rád bych začal slovem…
Slovo je významný prostředek dorozu-
mívání (komunikace) v lidské společnos-
ti, v kulturním vývoji příslušného území 
tvoří souhrn slov část národní identity 
a národního jazyka.

Jinými slovy, slova tvoří komunikaci, a to 
je právě to, čemu bych se na následují-
cích řádcích rád věnoval.

Komunikace. Nám všem velice dobře 
známé slovo. Něco, co využíváme den-
nodenně a bez čeho se ve svém životě 
nikdo neobejdeme. Umíme však mezi 
sebou komunikovat? Komunikaci pova-
žujeme dnes již za tak samozřejmou věc, 
až často podceňujeme komunikační do-

vednosti, bez nichž správná komunikace nemůže fungovat. Navíc, ať chceme nebo 
ne, mají na komunikaci nesmírný vliv internet a sociální sítě. Mnoho věcí se snažíme 
vyřešit „online“ a mnohdy se vyhýbáme tomu, abychom šli do přímé osobní komu-
nikace, kdy si s druhým povídáme z očí do očí. To ve výsledku vede k tomu, že mezi 
sebou vlastně správně komunikovat nedovedeme a komunikace se často vlastně bo-
jíme. Dopouštíme se pak mnoha chyb, což má za následek nespočetně nedorozumě-
ní. Jsem přesvědčený, že každý z nás se nejednou ve svém životě dostal do situace, 
kdy se komunikace na jedné nebo druhé straně, příp. na obou, příliš nepodařila.

Kromě toho, že se komunikovat bojíme, jsou dle mého názoru nejčastějšími chyba-
mi, jež tato nedorozumění způsobují, nevyřčená očekávání. Předpokládáme, že dru-
há strana musí přece vědět, co očekáváme. Bohužel tomu tak ve  většině případů 
není. Je tedy jen na každém z nás, abychom svá očekávání jasně a srozumitelně sdě-
lovali, a předešli tak nedorozumění, nebo dokonce ukončení komunikace v negativ-
ním rozpoložení. Nebojme se tedy sdělovat druhé straně opravdu vše, i to zdánlivě 
samozřejmé. V tomto případě neplatí heslo, že méně je někdy více. Řiďme se spíše 
tím, že pro jistotu sdělíme vše, co považujeme za důležité, i za cenu toho, že druhá 
strana si toho je už vědoma. Neuškodí si některé věci pojmenovat znovu. 

Komunikace - to nejsou ovšem jen slova a  samotný 
obsah sdělení. Patří k  ní bezesporu také emoce. I  ty 
v  komunikaci často opomíjíme. Troufám si ale říci, 
že  jsou to právě ony, jež nám zaručují tu nejvyšší 
míru srozumitelnosti. Tedy za předpokladu, že s nimi 
umíme v  rámci komunikace správně pracovat. Do-
kážeme-li vhodně využít svých emocí ke  sdělení, ať 
už pozitivních, ale především negativních informací, 
zaručíme si tím úspěch v samotné komunikaci. Záro-
veň je důležité, umět se tzv. naladit na stejnou vlnu, 
poznat, v jakém rozpoložení se druhá strana v danou 
chvíli nachází. A  to platí nejen v  soukromí. Podaří-li 
se nám to, budeme pak moci lépe rozpoznat, jak jsou 
vyřčená sdělení myšlena, proč jsou vyřčena určitým 
způsobem, a  tím si zaručíme vysokou míru porozu-
mění. 

Chtěl bych tedy každého z  nás podpořit. Nebojme 
se  komunikace a  vyřčení věcí na  rovinu. Nejen že  si 
tím zajistíme vzájemné porozumění, ale mnohdy si 
tím ušetříme nemálo času, který bychom jinak mu-
seli věnovat zdlouhavému vysvětlování, napravování 
chyb apod. Pojďme spolu tedy komunikovat, osobně, 
bez obav a s radostí! 

Na závěr vám chci popřát kromě co nejúspěšnější ko-
munikace v soukromí i ve veřejné sféře, také pevnou 
ruku při volbách do obecního zastupitelstva.  

Slovy můžeš zatajit cokoliv, 
skutky tě prozradí.

Francois de La Rochefoucauld

Felix Černý 
místostarosta
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PŘEHLED KULTURNÍHO DĚNÍ 
V OBCI 2021
Na konci roku 2020 jsme všichni věřili, že nastávající rok bude lepší. Proto nikdo neztrácel naději a všechny složky naplánovaly 
různé akce. Bohužel situace nebyla příznivá a spoustu akcí se muselo zrušit. Ale i přesto se některé uspořádat povedlo a nemuseli 
jsme být bez kulturního vyžití úplně. První, co jsme mohli začít realizovat, byly individuální akce. Toho jsme využili a zorganizovali 
jsme hned dvě. Následně došlo k rozvolnění opatření proti pandemii, a vzniklo tak více příležitostí pro další kulturní akce. 

17. 4. Ukliďme Strážovice – Již potřetí jsme se zapojili do akce Ukliďme Česko. Tentokrát byla akce individuální. Po vyzvednutí 
úklidových pomůcek si každý vybral své místo pro úklid a uklízel každý sám.

29. - 30. 5.  Pohádkové Strážovice – Akce byla věnována dětem ke Dni dětí.

3. - 6. 7.  890 let založení obce Strážovice

17. 7. Memoriál Pavla Pelikána pořádaný Sokolem Strážovice

21. 8. Požární útok – Soutěž v požárním útoku na fotbalovém hřišti pořádána hasiči

19. 9. Vítání občánků – Do naší obce jsme přivítali 5 nově narozených dětí.

28. 9. Svatováclavské putování – Pro zvídavé obyvatele Strážovic jsme si připravili procházku obcí po zajímavostech, které 
se zde nacházejí. Ke každé památce měla paní Jitka Válková připravený výklad. Naši procházku jsme začali u kaple Nejsvětější 
Trojice, řekli jsme si pár informací i o zámku, dále jsme pokračovali ke škole, ke kapličce pod kaštany, vrátili jsme se zpět a pokra-
čovali na druhou stranu k rodnému domu Ladislava Schovance. U Köhlerovy vily nás čekalo opravdu velmi milé překvapení. Měli 
jsme tu čest se všichni osobně setkat s vnukem Jano Köhlera panem Jiřím Köhlerem, který nás pobavil historkami a vzpomínka-
mi na dětství. Poté naše kroky vedly k Poláčkovýmu kříži u srubu a vraceli jsme se zpět polní cestou ke kříži u Příkazského, který 
upomíná na velký požár ve Strážovicích. Všem, kteří se zúčastnili, bych chtěla poděkovat a doufám, že si putování užili, pěkně 
se prošli a ještě se třeba dozvěděli spoustu zajímavostí. V podobné tradici bychom chtěli pokračovat, a tak už pro tento rok chys-
táme další putování.

2. 10. Dětské strašidelné odpoledne se stezkou odvahy

5. - 7. 11. Tradiční krojované hody – V pátek proběhlo tradiční stavění máje, v sobotu pak následovalo povolení hodů a průvod 
na spodním konci obce. V neděli byla slavena mše svatá a průvod prošel přes horní konec obce. I vzhledem k různým opatřením 
a nařízením jsem velmi ráda, že se hody uskutečnily, a my si tak mohli opět připomenout letitou a krásnou tradici.

Další akce jsme byli bohužel nuceni zrušit. Doufáme tedy, že rok 2022 bude nejen v tomto ohledu příznivější a my se budeme 
moci opět setkat a pobavit se na akcích, které jsme pro tento rok naplánovali.

Proto všem přeji hlavně zdraví, ať si vše můžeme společně naplno užít.
Ludmila Bulová

předsedkyně kulturního výboru

INVESTICE OBECNÍHO ÚŘADU 2021
Zahájení stavebních prací na OÚ 1 083 122,65

Ukazatele rychlosti 419 144,- Kč

Park na Kamencích - oprava ostrůvku 290 197,- Kč

Projektová  dokumentace + administrativní úkony na dotace rekonstrukce místních komunikací 267 458,40 Kč

Nákup pozemků 230 960,- Kč

Projektová  dokumentace - rekonstrukce veřejného osvětlení 150 161,- Kč

Chodník podél sinice III/41924 (Dokončení v roce 2021) 108 499,00 Kč

Výsadba stromů v obci + zdravotní řez stromů 106 823,- Kč

Projektová  dokumentace - prodloužení kanalizace 86 732,80 Kč

Dokončení Územního plánu obce 30 000,- Kč

Drobný majetek 17 614,- Kč

Obec Strážovice poskytla obcím postiženým tornádem 56 475,- Kč, z čehož 16 475,- bylo dobrovolné vstupné na výstavě při 
příležitosti oslav 890 let obce Strážovice
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SPOLEČENSKÉ DĚNÍ
Narození
Vojtěch Halama
Filip Vavřina
Eliška Lužová
Benjamin Bureš
Michal Danihel
Oliver Lilek

Úmrtí
Rostislav Langer
Jana Cikánková
Jiřina Jančová
Františka Daňková
Marie Jordová
Marta Bábíčková
Petr Bajar
Anna Osičková
Věra Kostrhounová
Stanislav Dáňa
Mojmír Barák
Jiří Lefner
Jozef Janča

SNÍŽENÍ RYCHLOSTI V OBCI
Před instalaci radarového systému 1.-8.3.2021
Lokalita: Strážovice 1.3.-8.3.2021

Za týden bylo detekováno v jedné lokalitě přes 31 tisíc vozidel, z toho pouze 59 % dodrželo dovolenou rychlost.

Průjezdy celkem Příjezd od Kyjova Výjezd směr Kyjov

počet % počet % počet % 

do 50 km/h včetně 18 358 59 10 173 65 8 185 52 

Nad 50 km/h 13 003 41 5 386 35 7 617 48 

vozidel celkem 31 361 100 15 559 100 15 802 100 

Po instalaci radarového systému 1.3.2022
 

 TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2022
Charita Česká republika děkuje všem ob-
čanům za příspěvek do Tříkrálové sbírky 
2022. Z  důvodu koronavirové situace 
byly kasičky umístěny v místní prodejně 
Hruška, Poště Partner a v kapli, vybráno 
bylo 12 846,- Kč. Všem, kteří přispěli, pa-
tří velké díky. 

Celkový počet obyvatel 
k 31. 12. 2021 je 614.

SRÁŽKY 2021
Březen  16 mm
Duben  19 mm
Květen  92 mm
Červen  58 mm
Červenec 69 mm

Srpen  110 mm
Září  29 mm
Říjen  7 mm
Listopad 55 mm

Celkem   455 mm
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SPOLEČENSKÉ DĚNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA
Ve  školním roce 2021/2022 navštěvuje naši mateřskou školu 28 dětí. Poprvé byla 
zřízena druhá třída, která byla vybudována v odděleném prostoru tělocvičny. Děti 
mají k dispozici hrací plochu s kobercem, pěnové díly k odpočinku, relaxaci a hrám. 
Opomenout nesmíme také výškově nastavitelnou tabuli. Třída je vybavena novým 
nábytkem, hračkami, stavebnicemi, didaktickými pomůckami, ale také pracovním 
ponkem s  nářadím k  rozvoji manuálních dovedností. Dětem jsou plně k  dispozici 
i prostory tělocvičny určené k pohybovým a hudebním činnostem. Ve třídě Brouč-
ků se o děti starají paní učitelky Veronika a Michaela, a ve třídě Dráčků paní učitelky 
Marta a Kamila.

V rámci přípravy dětí před vstupem do školy realizujeme od ledna 2022 v odpoled-
ních hodinách pravidelné setkání s dětmi a jejich rodiči. Tyto edukativně stimulač-
ní skupiny jsou komplexní a systematickou přípravou a pomohou dětem dorovnat 
jejich vývoj v jednotlivých vzdělávacích oblastech. Rodičům tato příprava pomůže 
poznat aktuální úroveň vzdělávacích schopností jejich dětí a poskytne jim návod, jak 
s dětmi pracovat doma.

Připravujeme pro děti činnosti, které jsou pro ně atraktivní a vyplývají z jejich života. 
Uspořádali jsme tematické týdny jako např. Kaštánkový, Lístečkový, Dráčkový nebo 
Perníčkový. Za finanční podpory rodičů měly děti ve školce bohatou vánoční nadíl-
ku. Se spolkem Rezekvítek jsme realizovali projektový den „Třídíme s krysou Belisou“, 
v rámci kterého si děti osvojily činnosti potřebné k ochraně přírody. Děti se účastnily 
Branného dne, Olympijského běhu s T- Mobile, shlédly divadelní představení maňás-
kového divadla Rolničky, navštívily keramickou dílnu v DDM Kyjov a další. Naší sna-
hou je, aby se děti cítily v naší mateřské škole bezpečně a byly spokojené.
      

Bc. Marta Mlčochová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Rok 2021 byl i  ve  škole poznamenán 
protipandemickými opatřeními. První 
z větších akcí bylo rozloučení se školním 
rokem a  páťáky, které jsme si užili díky 
různorodému programu připraveného 
mateřskou i základní školou.

V  září nastoupilo 28 žáků, kdy 8 páťá-
ků nahradila první třída složená z  osmi 
děvčat. Jejich pasování doprovázela 
cirkusová dílna, kterou nás již podruhé 
provázel pan Sadila. 

Dalšími zrealizovanými akcemi byly 
Branný den, Les jako ekosystém a Bese-
da se  spisovatelkou Lucií Hlavinkovou, 
jejíž jednu knihu jsme společně celou 
přečetli. Koncem září jsme začali jezdit 
na výuku plavání, bohužel jsme ale celý 
cyklus z důvodu zhoršených epidemio-
logických podmínek nemohli dokončit. 
S plaveckou školou jsme ale domluveni 
na  uspořádání plaveckého dne, během 
něhož budeme moci plavat celé dopo-
ledne.  

I  v  letošním školním roce probíhá do-
učování a Klub deskových her, které jsou 
financovány ze  šablon III. Novinkou je 
Klub konverzace v anglickém jazyce pro 
žáky 4. a 5. ročníku, díky němuž mají děti 
možnost konverzace s rodilým mluvčím. 

Soňa Dufková
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SDH STRÁŽOVICE 2021
Činnost našeho sboru v  roce 2021 byla 
velmi významně ovlivněna koronaviro-
vou pandemií, byli jsme nuceni upustit 
od tradiční předvelikonoční ochutnávky 
vín, omezili jsme vlastní setkávání i  se-
tkávání mladých hasičů. 

Rok 2021 kromě několika covidových vln 
přinesl další velké děsivé téma, na které 
dějiny nejen našeho sboru jen tak neza-
pomenou. Ve čtvrtek 24. 6. se oblastmi 
Břeclavska a  Hodonínska prohnalo ni-
čivé tornádo. Naše výjezdová jednotka 
dva dny marně čekala připravena na vý-
zvu k výjezdu od operačního střediska. 
Postižená oblast byla pro naše jednotky 
uzavřena a nikdo netušil, jak a kdy bude-
me aktivováni. Krizový štáb informoval 
JSDHO, že  aktuálně nejsou v  místě ne-
štěstí potřeba, vlastních prostředků mají 
dostatečné množství a my máme připra-
veni vyčkávat na povolání do akce. Na-
konec se  nám v  sobotu 26. 6. podařilo 
přes neskutečné průtahy dostat do ob-
lasti díky apelu psychologických inter-
ventů, kteří toho času pomáhali paní 
Heleně z  Lužic, které tornádo zničilo 
střechu a horní patro domu. 

Oficiální výzva k výjezdu přišla až v úte-
rý 29. 6. 2022. K výjezdové jednotce SDH 
Strážovice se přidalo i několik dobrovol-
níků z  řad členů SDH a  obyvatel obce. 
Od  rána jsme likvidovali spolu s  ukra-
jinskými dělníky spadlou střešní krytinu 
bytového domu v  Hodoníně, odklízeli 
popadané stromy na  vjezdu do  Hodo-
nína, odpoledne jsme se přidali ke sku-
pinám vyklízející domov seniorů na Pís-
kách. Po celý den členové naší jednotky 
zajišťovali kyvadlovou dopravu materi-
álu. Nakonec jsme byli vysláni do  akce 
znovu ještě v  pátek 2. 7., konkrétně 
do  obce Moravská Nová Ves, kde jsme 
se  podíleli na  demolici zničeného pod-
kroví domu. Na tomto místě děkuji všem 
dobrovolníkům, členům SDH i  členům 
zásahové jednotky, kteří se  svou prací 
podíleli na likvidaci následků tak rozsáh-
lého neštěstí. 

Přestože v roce 2021 nám covidové vlny 
omezili téměř veškeré sportovní i tradič-
ní kulturní dění v  obci, našemu sboru 
se v srpnu úspěšně podařila zorganizo-
vat soutěž v požárním útoku, o které vás 
na  další straně zpravodaje podrobněji 
informuje metodik sboru Felix.

V  září jsme využili nádherné počasí 
k uspořádání improvizované miniochut-
návky vín. Sehnali jsme přibližně 50 vzor-
ků převážně od  místních vinařů, k  po-
slechu hrála cimbálová muzika Hantál, 
z grilu se na nás usmívaly cigára, klobásy, 
hermelíny a vynikající kyselica. Jedinou 
kaňkou poetického odpoledne a večera 
byla velmi slabá návštěva, pouhých 44 
platících. Zde bych chtěl apelovat kon-
krétně na značnou část obecních zastu-
pitelů, kteří nás přímo vybízí k podpoře 
kulturního života v obci, ale sami nejsou 
schopni jedinou kulturní akci v  roce 
svou účastí podpořit. Pro nás všechny 
je velmi demotivující investovat obrov-
ské množství energie a času na přípravy 
i úklid akcí, které dokáží oslovit pouhou 
hrstku z vás. Nechci házet flintu do žita, 
ale léta bez patřičné odezvy nelze tyto 
akce uskutečňovat. Rádi pro vás uspořá-
dáme předvelikonoční ochutnávku vín, 
ale dále budeme naši energii směřovat 
jinými směry.

Ve středu 15. 9. 2021 došlo k nečekané-
mu výbuchu plynu v  rodinném domě 
v  Koryčanech. Při zásahu zemřeli dva 
členové JSDHO Koryčany. Na  podporu 

jejich jednotky jsme se  v  neděli 19. 9. 
2021 účastnili celorepublikové piety.

V  roce 2022 Vás všechny rádi pozveme 
na  tradiční předvelikonoční ochutnáv-
ku vín, která se uskuteční již 16. 4. 2022, 
a  soutěž v  požárním útoku dne 20. 8. 
2022.

Vážení spoluobčané, s  přihlédnutím 
k  probíhajícím celosvětovým událos-
tem, kdy se střídá jeden velký problém 
za  druhým, nám všem přeji mír, zdraví 
a pevné nervy.

Za SDH Strážovice
Ondřej Vymazal
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SDH POŽÁRNÍ ÚTOK
Ach ty ženy!
Rok 2021 byl ve znamení žen, jak již sa-
motný titulek evokuje, a to hned 4x! 

[NOVÝ FORMÁT TRÉNINKU]
Poprvé. Vše začalo přípravným celoden-
ním soustředěním v  nedaleké blízkos-
ti rakouských Alp hned vedle obecního 
hřbitova na fotbalovém hřišti. Dopoledne 
útoková variace na téma klášterní kobra, 
oběd, odpoledne pilování detailů a večer 
bušení vědomostí v  podobě SDH kvízu. 
Tento model chceme zopakovat a  záro-
veň výzva pro vás občany, kdo si chce vy-
zkoušet část útoku, prostě přijďte:)

[VĚTEŘOV]
Pecka! Dovolenky na  zotavenou začaly, 
a  tak tým musel být poskládán ze  šir-
ší základny. Před pány smekám, krásné 
historické druhé místo ve Věteřově. O to 
víc, že si tento dárek nadělil ke svým tři-
atřicetinám plus sedm náš strojník Du-
bas, už se těšíme na další narozeniny;-)

[OSTROVÁNKY]
Podruhé. Dovolenky v  plném proudu 
a do akce jdou ženy a muži, tedy společ-
ně. Smíšené družstvo v  Ostrovánkách 
vybojovalo krásné páté místo a  všiml 
jsem si, že v okrsku se o našich bohyních 
začíná šeptat...

[STRÁŽOVICE]
A je to tady, potřetí. Domovsko-sokolská 
půda a dvě družstva, muži a ženy. Muži 
čtvrtí, ženy šesté, ale co je důležité, ten 
čas. Milotice, ostřílení matadoři zvládli 
útok za 30s a vyhráli, naše ženy doběhly 
v čase 38,04! Co dodat, možná jen... ...pá-
nové zrychleme:-)

[ŽELETICE]
Noční čtverka. Fire night. Večer, který 
patří nám, náš večer. Svíčky sfouknuty 
za  30 vteřin a  třetí místo. Nejsme tedy 
zase první, ale to nám nevadí, soupeř byl 
tentokráte rychlejší a my to respektuje-
me. Cítím hrdost směrem k  mužstvu. 
Koncentrace a maximální výkon, prostě 
šáhnout si na dno, že Kubas;-) 

Ženy. Zase tma. Zase prý zima. Nekoneč-
né čekání na výstřik. Osmé. Osmé v kate-
gorii mužů. V kategorii, kde bylo 9 druž-
stev. Dámy smekám!

[OKRSEK]
Co víc si přát, celkové druhé místo pro 
muže a  celkové sedmé místo pro ženy 
z  devíti družstev. Jak jsem začal, tak 
i končím, ach ty ženy!

Družstvo Strážovice
Muži Ženy
Jiří Bocián Hanka Bociánová, 
Petr Válek Šárka Pastyříková
Jiří Luža Lenka Vintrlíková 
Tomáš Viktorýn Veronika Fúsková
Adam Dlouhý Markéta Čejpová 
Jakub Rauš alias Kubar Eva Honzírková
Jakub Sytař alias Kubas Majda Platzková
Radek Válek alias Radek Válek Lenka Doležálková 
Petr Dubný Eliška Černá
F3lix

Slovo Černého trenéra
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ZPRÁVA O ČINNOSTI 
FOTBALOVÉHO ODDÍLU SOKOL 
STRÁŽOVICE, Z.S. ZA ROK 2021
V  současné době má fotbalový oddíl 
Sokol Strážovice, z.s. 101 členů (přičemž 
v  databázi FAČR máme k  současnému 
dni 59 členů). Původně nás bylo celkem 
103, ale v nedávné době naše řady z dů-
vodu úmrtí opustili dva naši členové, 
Stanislav Dáňa a  Mojmír Barák (čest je-
jich památce). Dále by se nabízelo zmínit 
(jak tomu bývá obvykle), že aktivity fot-
balového oddílu v  průběhu roku 2021 
se  nesly ve  znamení nejen ryze spor-
tovní činnosti (mužstvo mladších žáků 
na základě sdruženého startu s oddílem 
TJ Kovo Ždánice), nýbrž také ve znamení 
prací spojených s údržbou sportovního 
areálu, brigádnické činnosti, organizová-
ní a  spoluorganizování kulturních akcí. 
To je však pravda pouze částečná, jelikož 
nastalá epidemiologická situace nám 
sice dovolila pokračovat v údržbě areálu 
a v brigádnické činnosti, ale zhatila veš-
keré připravované kulturně-společenské 
akce, jako je náš tradiční ples sportovců 
konaný v  únoru a  také již podruhé od-
ložené oslavy 80 let fotbalu v naší obci. 
Ale momentální situace již vypadá dale-
ko nadějněji, takže můžu s  jistotou říct, 
že zmiňované oslavy se tentokrát už do-
opravdy uskuteční.

Co se  sportovní stránky týče, tak opro-
ti letům minulým došlo ke zredukování 
a  postupnému utlumení sportovních 
aktivit klubu (hlavně pokud jde o  do-
spělý fotbal). Pokračovala ovšem spolu-
práce se Ždánicemi v kategorii mladších 
žáků. Do závěru podzimní sezóny v roce 
2020 zasáhla o slovo se opět hlásící epi-
demie covidu a  poslední zápas, který 
se  měl odehrát v  říjnu v  Dubňanech, 
byl odložen na konec března roku 2021. 
Ale jak jsem naznačil již na začátku, díky 
přetrvávající špatné epidemiologické si-
tuaci se  druhá půlka soutěžního roční-
ku vůbec nerozběhla. (Všechny okresní 
soutěže byly na jaře 2021 zrušeny.) 

Pokud jde o organizační zajištění domá-
cích zápasů, tak se střídají hřiště ve Strá-
žovicích a  Ždánicích. Jelikož se  nám 
započatá spolupráce se  Ždánicemi za-
mlouvá a  jeví se  nám jako přínosná, 
rozhodli jsme se v ní pokračovat i v ak-
tuálním soutěžním ročníku 2021/22 

za stejných podmínek jako v roce 2020, 
kdy jsme s ní začínali. Jeden z důvodů je 
také čistě pragmatický vzhledem k  za-
chování oddílu Sokol Strážovice na  fot-
balové mapě okresu Hodonín. Fotbalo-
vé mužstvo mladších žáků bylo v  létě 
roku 2021 doplněno o  děti z  Lovčic, 
jejichž klub žáky do  soutěže už nepři-
hlásil. Krom zvýšení konkurence došlo 
také ke zkvalitnění týmu, což se násled-
ně projevilo i  na  výsledcích v  soutěži. 
Aktuálně se hraje okresní přebor mlad-
ších žáků, kde se  mužstvo po  podzimu 
nachází na  7. místě z  12 týmů s  bilancí 

5-2-4, se skóre 46:27 a 17 body s nevel-
kou ztrátou na  přední příčky a  nutno 
podotknout, že  i  s  předními týmy sou-
těže sehrálo víc než vyrovnané zápasy 
končící mnohdy jen těsnou porážkou. 
Začátkem prosince 2021 absolvovali 
žáci čtyřdenní soustředění v  rekreač-
ním středisku Relax v Čeložnicích, které 
jsme zaplatili z dotace získané z Národ-
ní sportovní agentury. To byla ale pouze 
část dotace, z druhé jsme pořídili žákům 
novou sadu dresů, aby hlavně na domá-
cí zápasy měli na  výběr ze  dvou podle 
toho, s jakými dresy přijede soupeř. Mo-
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mentálně absolvuje tým žáků dvakrát 
týdně (úterý-čtvrtek) zimní přípravu 
před jarní částí sezóny v  tělocvičně zá-
kladní školy ve Ždánicích.

Pokud jde o  další činnost, tak jsme 
v červnu uspořádali pátý ročník Memo-
riálu Pavla Pelikána za účasti týmů Strá-
žovic (složeného z bývalých a také stále 
aktivních hráčů), Věteřova a Ždánic, jímž 
jsme vzdali hold našemu zesnulému 
kamarádovi a  spoluhráči. Výsledek byl 
v  tomto případě až  na  posledním mís-
tě, ale dovolím si skromně podotknout, 
že opět (jako již tradičně) zvítězilo muž-
stvo Strážovic. I v tomto případě (stejně 
jako v  roce 2020) byl ovšem memoriál 
zorganizován docela narychlo jako ná-

hrada za zrušené oslavy 80. výročí zalo-
žení klubu, které se měly konat v červnu, 
ale z důvodů stále nejasné epidemiolo-
gické situace byly odloženy na  červen 
nadcházejícího roku. V  případě koná-
ní oslav by byl memoriál v podstatě je-
jich součástí. Tentokrát již máme pevně 
daný termín oslav, které jsou naplánová-
ny na 18. června 2022.

Každoročně, vždy jednou na  jaře a  jed-
nou na  podzim, provádíme sběr želez-
ného šrotu formou dobrovolných bri-
gád. Nespočet hodin trávíme rovněž 
údržbou našeho sportovního areálu. 
V  červnu 2020 jsme navázali na  práce 
z  předchozího roku a  proběhla finální 
betonáž plochy pódia. Dále jsme ještě 

v  srpnu téhož roku provedli částečnou 
rekonstrukci stropu v budově přístavku, 
který byl v havarijním stavu. V  loňském 
roce proběhla také výměna střechy 
na přístavku, jelikož byla rovněž v dezo-
látním stavu.

Závěrem bych chtěl podotknout, 
že  mnohé z  výše uvedeného by ov-
šem nebylo možné bez podpory (a ne-
jen finanční) obce, drobných sponzorů 
a v neposlední řadě bez obětavé práce 
členů výkonného výboru a  některých 
řadových členů, jimž tímto patří náš dík.

Mgr. Zbyněk Válka
Jednatel

Sokol Strážovice, z.s.

MYSLIVCI A ROK 2021
COVID-19 a změny ve spolku
Činnost spolku byla od vypuknutí pan-
demie velmi výrazně paralyzována a ne-
dařilo se  najít alternativy, jak zachovat 
a  udržet „společenský život“ navenek, 
ale ani uvnitř spolku. Důvody či viníci??? 
Prostě COVID…

Před zahájením lovecké sezóny ukončil 
činnost mysliveckého hospodáře v  na-
šem sdružení „hostující“ L. Jančík. Rok 
2021 byl (nejen pro občany této země, 
ale i  nás myslivce ze  Strážovic) rokem 

volebním. Výbor a  další orgány spolku 
jsou voleny na  4leté období. V  červnu 
proběhly řádné volby s  tímto výsled-
kem: Mgr.  Bc.  Radek Kolaja – předseda 
spolku, Radek Luža ml. – místopředseda, 
Ing.  Andrea Šibalová – jednatel, Radek 
Luža – finanční hospodář, Milan Hrubý 
– člen výboru. Členy kontrolní komise 
se pak stali František Lažek, Josef Slovák, 
Miroslav Válka. 

Nově zvolený výbor spolku musel začít 
okamžitě pracovat, tak aby byl zejména 

ustanoven nový myslivecký hospodář, 
obnovena brigádnická činnost a  spo-
lečné akce, tak důležité pro soudržnost 
a  kamarádství. Neodkladným úkolem 
nového výboru a  členů MS bylo vyře-
šit dlouhodobě neuspokojivou situaci 
poklesu hladiny spodního rybníka více 
jak o 1 metr. Toto se nám ve spolupráci 
se starostou P. Markusem podařilo a nyní 
je již rybník opět plný vody. Plně se ob-
novila také brigádnická činnost spolku.  

Zvěř
Loňská zima ale stejně i  tak ta letošní 
nikterak nepřipomínají zimy z  dob na-
šich předků, zamrzlou krajinu pokrytou 
ledem a  sněhem. To však nezname-
ná, že  myslivci nemají žádnou starost 
a  o  zvěř nepečují. Zejména v  zimním 
období v  rozumné míře zvěř přikrmují, 
předkládají jí do zásypů a krmelců jadr-
ná krmiva, seno a solné lizy. 

Myslivci se od nepaměti dostávají do si-
tuace, kdy je část spoluobčanů nazývá 
likvidátory všeho živého a druhá část jim 
zase vyčítá, že zvěře lovíme málo. Trouf-
nu si tvrdit, že  na  toto nebude nikdy 
názor jednotný. Zodpovědně lze však 
konstatovat, že zvěř v naší honitbě není 
přemnožena ani na pokraji vyhynutí. 

Jelikož se naše myslivecké sdružení sta-
rá i o dva rybníky v Břížďanech, tak ne-
můžu nezmínit, že  zde vedle volavek 
a kachen dlouhodobě pobývá ledňáček 
říční a po nějakou dobu zde byla pozo-
rována i  vydra říční. Není divu, vždyť ji 
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rybník s přítokem „zdravé“ vody posky-
tuje ideální podmínky i dostatek vydat-
né potravy – ryb. Je tedy více než důleži-
té i nadále udržet tuto vzácnou lokalitu 
v klidu a čistotě.

Zábava
Hon na  drobnou zvěř je vyvrcholením 
mysliveckého roku, není ale jen o střílení 
zajíců a bažantů, je to hlavně příležitost 
k setkávání kamarádů, kteří se navzájem 
podělí o  své zážitky a  bilancují končící 
rok. Mnohdy na  něm z  důvodu nepříz-
nivého počasí a  těžkého terénu musejí 

účastníci honu předvést opravdu nároč-
ný „sportovní“ výkon. 

I  když pozorujeme mírně se  zlepšující 
situaci ve  stavech zajíců, i  přesto jsme 
tyto lovili minimálně. Zklamáním pro 
nás byly v roce 2021 počty bažantí zvě-
ře. Celkem se na honech ulovilo 8 zajíců 
a 13 bažantích kohoutů.

Jiné kulturní radosti nebyly našim čle-
nům ani široké veřejnosti dopřány. Tra-
diční myslivecké kulturní akce byly zru-
šeny, neboť probíhaly v  období, kdy to 

epidemiologická situace, či vládní před-
stavitelé neumožnili. 

Jsme rádi, že se nám do konce roku 2021 
nakonec podařilo splnit „covidové“ res-
ty a můžeme se tak zamyslet, co bude-
me realizovat dále. Jako první to zajisté 
bude „Pálení čarodějnic“, které plánu-
jeme na 30. 4. 2022 u myslivecké chaty. 
Na  programu pracujeme, připravíme 
něco na zub a snad i nějaké překvapení. 

Všichni jste srdečně zváni.   

MUŽSKÝ SBOR STRÁŽOVICE 
ROK 2021
Rok 2021 pokračoval bohužel v útlumu 
naší činnosti v  důsledku pandemie ko-
ronaviru. Proto se náš pěvecký sbor zú-
častnil jen dvou akcí.

24. 9. 2021 jsme se účastnili hodů a sta-
vění máje v obci Ostrovánky. Této akce 
se  zúčastnily mužské sbory mikroregi-
onu Babílom. Za doprovodu cimbálové 
muziky ze  Ždánic jsme společně zazpí-

vali velké množství písniček, což nám 
za  tu dlouhou dobu trvání pandemie 
opravdu scházelo.

5. a  6. listopadu 2021 jsme svým zpě-
vem doprovodili stavění máje a hodový 
průvod u nás ve Strážovicích. Tentokrát 
se  zpívalo jen při stavění máje v  pá-
tek a  v  sobotu při hodovém průvodu 
k obecnímu úřadu a po obci. 

V letošním roce chystáme na 21. 5. 2022 
zpívání mužských sborů u nás ve Strážo-
vicích. Doufáme, že to nákazová situace 
dovolí, protože tato akce byla již minu-
lé dva roky zrušena. Snad se  akci tedy 
do třetice podaří zrealizovat. 

Petr Ždánský
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ÚKLIDOVÁ AKCE 
VE STRÁŽOVICÍCH
V  sobotu 17. 4. 2021 se  pár nadšenců 
z  obce Strážovice pod vedením Kultur-
ního výboru a  za  pomoci několika čle-
nů zdejšího Sboru dobrovolných hasičů 
rozhodlo opět podpořit akci Ukliďme 
Česko a vyčistit kousek přírody v našem 
okolí. Na základě situace v České repub-
lice a  nařízení vlády se  muselo ustou-
pit od  hromadné akce a  naopak jsme 
se  museli zaměřit na  individuální úklid 
a  menší skupinky, dvojice, ale i  jednot-
livce. I  přes všechna omezení, rozděle-
ní apod. se dobrovolníků sešlo více než 
předešlý rok, i  když stále daleko méně, 
než se očekávalo. 

Letošní ročník úklidové akce neměl pou-
ze jednu lokalitu, kde se  sbíral nepořá-
dek, ale hned několik. A opravdu bylo co 
uklízet! Les za  fotbalovým hřištěm byla 
sázka na  jistotu, další místa jako okolí 
požární nádrže Kačák, oblast Stará hora 
(Újezdy) nebo cesta směrem k  Babímu 
lomu (k  vysílači) byly rozhodně silným 
konkurentem již zmíněnému lesu.

Kromě tradičních pet láhví, skla, obalů 
od potravin atd. se v procházených mís-
tech nacházelo i mnoho velkých igelitů, 
pytloviny, železa, nádobí, ale také něko-
lik různých originálních kousků v podo-
bě trenýrek, části dámského spodního 
prádla, bot, ale i pomůcek využívaných 
v zemědělství.

I  přes menší počet členů úklidové sku-
piny se  akce opět vydařila a  dobrý po-
cit z vykonané činnosti byl jen krásným 
bonusem pro všechny zúčastněné dob-
rovolníky. Přestože by byla lepší vět-
ší účast, ukázalo se, že  i  malá skupina 
dokáže velké věci. A  dobrovolníkům 
ze Strážovic se to opět podařilo.

Děkujeme všem, kteří se  na  úklidové 
akci ve  Strážovicích podíleli. Vážíme si 
Vaší pomoci a věříme, že jsme se při této 
akci nesešli naposledy a  stane se  tako-
vou malou tradicí. Čím více nás bude, 
tím větší část lesa, přírody a našeho oko-
lí uklidíme.

Celkem se akce zúčastnilo 16 lidí, z toho 
10 dospělých a 6 dětí. Nasbíralo se 20 pl-
ných pytlů odpadu. 

Za Kulturní výbor
Lenka Čulíková
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ZE  STRÁŽOVIC DO  POHÁDKY - 
POHÁDKOVÁ STEZKA PRO DĚTI KE DNI DĚTÍ
Bylo nebylo… V  jedné vesničce nazý-
vané Strážovice se po úplňku před půl-
nocí stala věc. Vesnička se  proměnila 
v  ………………… (= tajenka, kterou 
získal každý účastník pohádkové stez-
ky po  splnění všech úkolů). Různé po-
hádkové postavičky běhaly po  dědině 
a  dívaly se  okolo sebe. Někomu se  za-
líbilo u školy, jiný se vydal až k parčíku. 
To, že se např. Jeníček a Mařenka nebo 
Červená karkulka objevili právě tady, ne-
bylo jen tak. Jejich úkolem bylo udělat 
místním dětem radost a připravit jim po-
hádkovou stezku. Jak odbila půlnoc, če-
kal Rákosníčka, princeznu a další bytosti 
návrat do jejich říše.

Těmito slovy „vítala“ pohádková stezka 
děti a byla pro ně malým dárkem k osla-
vě jejich mezinárodního dne. V  souvis-
losti s  covidovým opatřením bylo nut-
né přistoupit ke zcela jinému a novému 
konceptu zábavy k  již zmiňovanému 
Dni dětí. Proto si na dny 29. - 30. 5. 2021 
Kulturní výbor obce Strážovice připra-
vil místo kolektivních sportovních her 
nebo soutěží s televizními postavičkami 
individuální pohádkovou stezku s  ná-
zvem „Ze Strážovic do pohádky“.

Na  děti čekalo 14 stanovišť s  pohádko-
vými úkoly, jejichž plnění si zapisovali 
do herní tabulky. Za každý splněný úkol 
(správnou odpověď) získaly číslo, které 
jim pomohlo k závěrečnému získání ta-
jenky pomocí šifrovacího klíče. Ten byl 
umístěný na  konci pohádkového puto-

vání po Strážovicích. Stezku tvořilo sou-
časně také 14 úkolů jen tak pro zábavu. 
Zaměření bylo různé a někdy se zapojila 
hlava, jindy oči, ruce a někdy celé tělo.

U  posledního stanoviště čekal na  děti 
nejen zmiňovaný šifrovací klíč, díky ně-
muž mohly vyluštit tajenku, ale také 
diplom za  splnění všech úkolů a  něko-
lik druhů obrázků na  vymalování. Kdo 
chtěl, mohl ještě nakreslit obrázek, co 
se  mu na  stezce líbilo nejvíce a  vhodit 
ho spolu s  vyplněnou tajenkou do  při-
pravené schránky.

Všechny děti, které vyluštily tajenku 
a vhodily ji do schránky, obdržely dárko-
vý balíček s malou hračkou a sladkostmi. 
Balíčky jim byly v  plánovaném termínu 
předány osobně členy Kulturního výbo-
ru.

Přestože byla stezka náročnější na  pří-
pravu, čas vynaložený na  její realiza-
ci se  opravdu vyplatil. Kladné reakce 
od dětí i rodičů toho byly důkazem. Ra-
dost dětí je při vymýšlení a organizovaní 
podobných akcí totiž nejdůležitější. 

Za Kulturní výbor
Lenka Čulíková
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STEZKA ODVAHY
„Kdo se  bojí, nesmí do  lesa.“ Tímto po-
řekadlem se  inspiroval Kulturní výbor 
obce Strážovice a několik místních dob-
rovolníků. 

Na  začátku října (2. 10. 2021) připravili 
pro děti stezku odvahy, která sice ne-
vedla přímo do  lesa, ale temná místa 
v přírodě a v obci byla strašidelná až až. 
Celkovou atmosféru umocňovalo i  ně-
kolik rozmístěných svíček a děsivá hud-
ba u některých stanovišť. Aby si ale stra-
šidelné odpoledne se  stezkou odvahy 
užily i nejmenší děti, pro které by večer-
ní program byl přeci jen náročnější, byla 
připravena i  zábavná část s  tematicky 
zaměřenými úkoly. 

Děti přivítala čarodějnice s  pavoučí že-
nou a po rozdělní do dvou velkých týmů 
se mohlo začít soutěžit. Např. vaření ča-
rodějnické polévky a  s  ním související 
lovení hmyzu (gumového) z  nudlí, ob-
motávání se jako mumie, slalom s okem 
na lžičce apod. Za každou soutěž všichni 
dostali malou odměnu v podobě sladko-
stí, někdy i tematicky sladěných s ukon-

čenou disciplínou. Malé děti se naučily, 
jak správně nasedat na  čarodějnické 
koště a nechyběla ani strašidelná disko-
téka.

Jakmile se  setmělo, bylo na  čase zahájit 
očekávanou stezku odvahy a vyslat prv-
ní odvážlivce (s vlastním světýlkem nebo 
lampionem) překonat svůj strach. Aby 

bylo vše lépe zvládnutelné (hlavně pro ty 
menší děti), dostal každý na  cestu svítící 
náramek a  pavoučí prstýnky, které také 
svítí. Během chvilky byl z dálky slyšet vřís-
kot, jekot, křik z leknutí, ale i smích a na zá-
věr i radost ze zvládnutí celé stezky. 

Trasa vedená temným zákoutím, kdy 
nebylo jasné, odkud se  objeví strašidlo 
nebo tajemná postava, nebyla mnohdy 
snadná, o to víc pak bylo vidět nadšení 
za zdolání stezky od začátku až do kon-
ce. A  to si zasloužilo odměnu!!! Všichni 
bez rozdílu, jestli trasu prošli celou nebo 
jen část, dostali kromě sladkostí také te-
maticky laděnou hračku. 

Po  skončení programu, šli všechny by-
tosti, které strašili a naháněli hrůzu, spát 
do svých doupat, komůrek, obydlí apod. 
Už nyní se  ale těší, až  zase budou moci 
zavítat do Strážovic postrašit místní děti.
Pořadatelé děkují všem dobrovolníkům, 
kteří s  uspořádáním této akce pomohli 
a věří, že si ji užili stejně jako všechny děti.

Za Kulturní výbor
Lenka Čulíková



STRÁŽOVICE  zpravodaj 2021

17

„TORNÁDO NA JIŽNÍ MORAVĚ 
SE ZAPSALO DO HISTORIE JAKO NEJSILNĚJŠÍ 
TORNÁDO VE STŘEDNÍ EVROPĚ,“ 
ŘÍKÁ MICHAL VIKTORÝN
Předpovědět příchod tornáda, které za-
sáhlo jižní Moravu v  červnu loňského 
roku, se  podařilo amatérskému meteo-
rologovi Michalu Viktorýnovi ze Strážo-
vic. O  jihomoravském počasí informuje 
pravidelně na  své facebookové stránce 
Počasí online Morava. Počasí je jeho váš-
ní už od dětství. „Tenkrát jsem si myslel, 
že mraky jsou z cukrové vaty. Později mě 
začal fascinovat koloběh mraků na  ob-
loze a vznik bouřkových mraků, kterým 
říkám květáčky,“ uvádí Viktorýn. Rád 
propojuje svou zálibu v počasí s druhým 
koníčkem, a tím je focení.

S jakým tornádem jsme měli vloni do-
činění?
Tornádo na  jižní Moravě se  zapsa-
lo do  historie jako nejsilnější tornádo 
ve  střední Evropě od  roku 2001. Letní 
teploty na jižní Moravě dosahovaly až 35 
stupňů Celsia, což vzniku této superce-
ly napomohlo. Sílu tornáda vyhodnotili 
na  druhý nejvyšší stupeň, já si osobně 
ale myslím, že  šlo o  stupeň nejsilnější. 
Rychlost větru se pohybovala mezi 330 
až 430 km/hod. Dráha tornáda byla až 26 
kilometrů, vzniklo za  Břeclaví a  postu-
povalo dále na  obce Hrušky, Moravská 
Nová Ves, Mikulčice, Lužice, Hodonín, 
Pánov a před Ratiškovicemi se rozpadlo. 
Stále se na základě fotografií spekuluje, 
zda tam tornád nebylo více. 

Jak jste prožíval okamžiky, kdy jste če-
kal, jestli se  vaše předpověď tornáda 
přemění ve skutečnost?
Bylo to šílené, sledoval jsem modelové 
předpovědi a  modlil se, aby to nebylo 
tak extrémní, jaké to bohužel ve výsled-
ku bylo. V  ten osudný den jsem čekal 
u  Znojma na  příchod supercely z  Ra-
kouska, kde už hlásili kroupy o velikosti 
sedmi centimetrů. Věděl jsem, že  bou-
ře míří na  jižní Moravu, kde jsou ještě 
vhodnější podmínky pro extrémně silné 
bouře. Už tehdy jsem na  svých strán-
kách před silnými bouřemi na  Hodo-
nínsku varoval. Pár minut po rozpadnutí 
tornáda jsem se dostal na místo a viděl 
tu zkázu na vlastní oči. Nedá se to vůbec 
srovnat se záběry, které vidíme v televi-
zi. Mráz po zádech a slzy v očích.
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Jaké jste měl odezvy od vašich přízniv-
ců po předpovězení tornáda?
Tornádo na mou stránku přivedlo spous-
tu nových fanoušků. Dojalo mě, když mi 
lidé za  předpověď děkovali. Na  zákla-
dě mého varování jedna žena zakázala 
své dceři jet osudným autobusem. Ně-
kteří díky výstraze včas uklidili svá auta 
do  bezpečí. Moc mě mrzí, že  tornádo 
vzalo tolik domovů a  životů, a  tak si ří-
kám, kéž by mi ta předpověď nevyšla.

Takže se na vaše předpovědi fanoušci 
vaší stránky spoléhají.
Ano. Myslím si, že na amatérského me-
teorologa si vedu moc dobře. Mé před-
povědi se liší od profesionálů, jsem přes-
nější. Úspěšnost mám až 98 %.

Může se tornádo objevit i  letos v létě? 
Je vůbec možné jej delší dobu dopředu 
předpovědět?
Nemám rád, když někteří svými „před-
pověďmi“ zbytečně straší lidi a  za  ka-
ždou bouřkou vidí tornádo. Obávám 
se  ale, že  nás v  létě čekají velmi silné 
bouře. Budu situaci samozřejmě pečlivě 
sledovat. Tornádo se předpovědět dlou-
ho dopředu spíše nedá, ale lze jeho vý-
skyt označit jako možný.

Jak dlouho dopředu můžeme považo-
vat předpověď počasí za spolehlivou?
Počasí za  jistých příležitostí lze dopře-
du předpovědět. Tlakovou výši před-

povíme třeba na týden, pokud se jedná 
o  stabilnější počasí. Co se  týče před-
povědi studené vlnící se  fronty, zde si 
nemůžeme být jistí ani dvanáct hodin 
předem, obzvlášť v  létě, kdy se  oddě-
luje teplý vzduch od studeného a  tvoří 
se bouřky.

Jaký bude rok 2022 na jižní Moravě?
Konec předchozího roku nám přine-
sl silný vítr o  rychlosti 90 km/h. Hned 
měsíc leden u  nás byl velmi zajímavý 

se 12 stupni Celsia, což je rekord. Nejví-
ce se obávám velmi horkého léta plné-
ho bouřek, i když nám se na tom našem 
Strážovském kopečku vše podezřele vy-
hýbá. Začínám si myslet, že je to mnou, 
tak bych chtěl bouřku vyfotit, že schvál-
ně nepřichází.

Ve  společnosti panuje představa, 
že  se  v  budoucnu už nedočkáme sně-
hu, jsou tyto obavy reálné?
Určitě ne. Tato zima začala krásně, kdy 
venku bylo až  20 centimetrů sněhu. 
V prosinci a lednu převládalo sice západ-
ní až severozápadní proudění, které pro 
Moravu nepřináší zimu, ale letos jsme 
měli po několika letech opět bílé Váno-
ce. Já sám doufám, že se proudění, které 
je pořád severozápadní, změní na sever-
ní a od jihu přijdou fronty a nasněží.

Dalším vaším koníčkem spojeným 
s počasím je focení, co fotíte nejraději?
Jsem především lovec bouřek, takže rád 
fotím blesky. Fotím také nebe a krajinu, 
například Pálavu nebo strážovský po-
hled na Alpy, které někteří neustále za-
měňují právě s  Pálavou. Koupil jsem si 
novou výbavu, takže se  těším na  další 
ještě kvalitnější focení.

A jaké roční období fotíte nejraději?
Fotím rád všechna roční období, každé 
má své kouzlo. Nejraději mám léto, kdy 
se  mohu zaměřit na  bouřkové mraky 
a  blesky. Během podzimu se  mi líbí in-
verze, kdy je u  nás na  kopci slunečno 
a pod námi je mlha. Zimním fotkám do-
minuje zasypaná krajina krásně ladící 
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s modrou oblohou. Krásné je i jaro, kdy 
se příroda probouzí a vše kvete.

Uvažoval jste někdy nad profesionální 
kariérou meteorologa?
Už dvanáct let vedu úspěšně svou face-
bookovou stránku Počasí online Mora-
va. Rád bych se ale v budoucnu uplatnil 
v televizi, což je, myslím, snem každého 
amatérského meteorologa. Cesty Páně 
jsou nevyzpytatelné, tak uvidíme, mož-
ná se časem naskytne příležitost.

Bc. Denisa Mazourková
 

RELAXAČNÍ MÍSTO 
S VÝHLEDEM 
NA MORAVSKÉ SLOVÁCKO
Když se  procházím po  Strážovicích, 
jsem uchvácena nádherným výhledem 
do  širokého a  dalekého okolí. Kochám 
se pohledem na Pálavu, na Bílé Karpaty, 
na zámek v Miloticích, a když je dobrá vi-
ditelnost, jde dohlédnout až do Rakous-
ka. Pokaždé si říkám, jaká je to nádhera. 
Jak je vidět do dálky a ani nemusím špl-
hat na  vysokou rozhlednu. Jen mi chy-
běl nějaký ukazatel, který by nasměroval 

můj pohled správným směrem a řekl mi, 
na co se zrovna dívám.

Stále jsem si pohrávala s myšlenkou, jak 
by se to mohlo napravit, jak by se mohla 
udělat radost i ostatním. Ale stále jsem 
nevěděla, jak na  to. Pak se  ke  mně do-
stal podnět, takový nápad, že u Poláčko-
výho kříže není nějaké místo k posezení 
a odpočinku. A nápad, jak tyto dvě věci 

spojit, byl na  světě. Vybudovat místo 
s vyhlídkou a lavičkou.

Již pátým rokem společnost Vetropack 
vyhlašuje soutěž Malé věci kolem nás, 
ve které podporují malé projekty a při-
spívají na  jejich realizaci. Díky podpo-
ře Kyjovského Slovácka v  pohybu jsem 
vypracovala projekt a  přihlásila ho 
do soutěže Malé věci kolem nás. Z deva-
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tenácti projektů zaměstnanci skláren vy-
brali pět, které dostaly grant v hodnotě 
10 000 Kč na realizaci projektu. A projekt 
Relaxační místo s  výhledem na  Morav-
ské Slovácko byl mezi nimi.

Relaxační místo se  nachází ve  Strážovi-
cích u  Poláčkovýho kříže na  parkoviš-
ti naproti dřevěnému srubu. Bude zde 
umístěna panoramatická mapa s vyzna-
čenými body výhledu, lavička k  odpo-
činku a informační cedule s historií obce 
a příběhem o rodině Poláčkových, který 
se k tomuto místu váže.

Doufám, že  tento projekt potěší všech-
ny kolemjdoucí, kteří se na chvíli zastaví 
a užijí si odpočinek s překrásným výhle-
dem.

Tímto bych chtěla poděkovat společ-
nosti Vetropack Moravia Glass za  skvě-
lou příležitost, jak zviditelnit malou věc 
u  nás ve  Strážovicích, obci Strážovice 
za podporu a zakoupení lavičky, Radku 
Severovi za  fotku panoramatické mapy, 
Pavlu Svobodovi za výrobu stojanů a po-
moc při instalaci, Jitce Válkové za pomoc 
s  textem, Petru Ždánskému za  grafické 
zpracování a tisk a také svému manželo-
vi Tomášovi.

Přála bych si, aby tento projekt byl in-
spirací i  pro ostatní občany, kteří mají 
nápad na malou věc kolem nás a nebáli 
se jí do dalšího ročníku přihlásit.

Ludmila Bulová

OSLAVY 890 LET OD ZALOŽENÍ 
OBCE STRÁŽOVICE 
3. - 6. 7. 2021
Na rok 2021 připadla výjimečná událost, 
a to 890 let od založení obce Strážovice. 
Na  oslavy jsme se  připravovali již dva 
roky dopředu, ale z  důvodů všem zná-
mým, jsme museli od původních plánů 
upustit. I  přes počáteční nejistou situa-
ci se  nám podařila zorganizovat výsta-
va a  zasazení stromů na  počest výročí 
obce.

Celá slavnost byla zahájena v sobotu 3. 7. 
2021 v uličce u zámku. Vysadilo se sedm 
stromů na  upomínku výročí obce. Sá-
zení stromů doprovodil mužský sbor. 
Po zasazení posledního stromu, byl ote-
vřen zámek s výstavou.
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Věděli jsme, jakým směrem se bude vý-
stava ubírat, které historické události 
musíme zmínit a  také kterým význam-
ným osobnostem vzdát čest. A  proto 
jsme mohli začít jednat s paní Merlíčko-
vou (bývalá majitelka zámku) o umístění 
výstavy na  zámku. Zámek je nedílnou 
historickou součástí obce a  k  tak vý-
znamnému výročí bezesporu patří. Paní 
Merlíčková byla velmi ochotná a  vyšla 
nám s nadšením vstříc. Měla velkou ra-
dost, že po tolika letech může otevřít zá-
mek veřejnosti a nás velmi těšilo, že mů-
žeme prostory zámku využít k  instalaci 
výstavy.

Paní Jitka Válková připravila podklady 
k významným osobnostem obce a Petr 
Ždánský zpracoval historické fotografie. 
Aby výstava nebyla jen o  historii, po-
prosili jsme o spolupráci fotografa Rad-
ka Severu. Ten s velkou ochotou zapůjčil 
své fotografie Moravského Slovácka.

Po  řádném úklidu prostor jsme mohli 
začít s  instalací. Ve  vstupní části se  ná-
vštěvník dozvěděl něco málo o budově, 
do  které právě vstoupil. Velkoformáto-
vé fotografie krajiny dokonale padly 
do  nejsvětlejšího zámeckého pokoje 
s  pianem a  květinovou výzdobou. Dal-
ší místnost byla věnována významným 
osobnostem Strážovic, a to Jano Köhle-
rovi, Ladislavu Schovancovi a  Vladimí-
ru Hofmanovi. Mohli jste vidět ukázky 

jejich umění a začíst se do jejich života. 
V poslední místnosti návštěvníci výstavy 
nahlédli do historie obce ve fotografiích. 
Bylo krásné poslouchat příběhy pamět-
níků a  společně s  nimi pojmenovávat 
osoby na  snímcích. Aby celkový dojem 
z výstavy na zámku byl dokonalý, prová-
zela návštěvníky reprodukovaná hudba 
v  podání klavírních virtuózů. Výstavu 
bylo možné shlédnout po  celou dobu 
konání oslav, tedy od 3. – 6. 7. 2021.

Po celou dobu výstavy se vybíralo dob-
rovolné vstupné, které bylo v  plné výši 
posláno obcím zasažených tornádem. 
Vybraná částka činila 16  475 Kč. Všem, 
kteří přispěli děkujeme.

Kulturnímu výboru bylo ctí připravit vý-
stavu na zámku, je to jedinečný zážitek. 
A  myslím, že  to byl zážitek i  pro mno-
hé návštěvníky, kteří mohli nahlédnout 
do  samotných útrob jinak uzavřeného 
zámku. Výstavu zhlédlo kolem 210 ná-
vštěvníků.

Všem děkujeme za podporu.

Ludmila Bulová
předsedkyně kulturního výboru
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STRAŽOVJÁK 
BEDLIVÝ STRÁŽCE
Těžko spočítám pokolikáté jsem sta-
nula na  Stražovjáku a  kladla si otázku: 
Jaké jsou úplně nejstarší dějiny této lo-
kality kolem kopce? Tato otázka se vám 
totiž při pohledu z  kopce přímo nabízí. 
Od počátku prvotního doloženého osíd-
lení se o existenci sídel jako jsou Strážo-
vice, Věteřov a  dalších míst dozvídáme 
mnohem, mnohem později. Pro obdo-
bí pravěku nemáme k  dispozici žádné 
písemné doklady, čerpáme jen na  zá-
kladě hmotných archeologických nále-
zů a těch je v krajině kolem Stražovjáku 
i na něm samotném dostatek. Dokonce 
jsou zde jacísi pamětníci zmizelých časů 
– dobře rozeznatelné valy bývalých sí-
del. Mnoho artefaktů pak nalezneme 
také v moravských muzeích.

Vůbec prvními doloženými obyvate-
li našeho Slovácka byli diluviální lovci, 
kteří v době kamenné (v paleolitu) lovili 
velká zvířata jako byli sobi, jeleni a dal-
ší. O  existenci lidských sídel z  tohoto 
období se  v  této krajině našly důkazy, 
ale je jich velmi poskrovnu. Zpracování 
produktů a jejich uchovávání si vynutilo 
výrobu keramických nádob. A právě ke-
ramice bylo přisuzováno v bádání důle-
žité místo. Velmi hustě byla tato oblast 
osídlena nositeli kultury se  zvoncovitý-
mi poháry. V době bronzové se zde usa-
dili lidé s  tzv. unětickou kulturou. Tato 
kultura se  na  závěr svého vývoje změ-
nila pod vlivem kultur z  jihovýchodu 

v  kulturu věteřovskou, nazvanou podle 
hradiska na Nových horách u Věteřova. 
Tato kultura se objevila i na dalších mís-
tech v okolí. 

V době železné (latenské), což je zhruba 
400 let před n.l., se v naší krajině prosa-
dili jako vládnoucí vrstva Keltové. Vyso-
ce kvalitní a účelové byly jejich výrobky 
ze železa. Strážovský kopec se zásobou 
železné rudy byl také na nějakou dobu 
jejich územím. Z  tohoto období se  za-
chovalo nejen velké množství artefaktů, 
ale i dvě velká pohřebiště nedaleko strá-
žovského kopce. Celá tato oblast byla 

hustě osídlena, což znamená, že to bylo 
dobré místo pro život. Byla zde nejen 
úrodná půda, hojně zvěře, nerostné su-
roviny, ale především to bylo místo bez-
pečné, protože krajinu bedlivým okem 
střežil kopec Stražovják. Nazývám tento 
kopec, jehož nadmořská výška činí 417 
metrů nad mořem, Stražovjákem. Tak 
je to srozumitelné všem místním i  širo-
kému okolí. Je to území, které je před-
určeno k  tomu, aby strážilo celou okol-
ní krajinu. Ohně na  kopci dávaly signál 
o  blížícím se  nepříteli. Předpokládá se, 
že  to mohlo být hospodářské a  možná 
i duchovní centrum. To vše bylo v obdo-
bí pravěku. 

Přenesme se však do současnosti. I dnes 
je to strategické místo. Žijeme v 21. sto-
letí a  vypadá to, že  je kopec opět tzv. 
v kurzu. Odehrává se zde jakási pomysl-
ná válka. Je to Stražovják, nebo Věteřák? 
Naši blízcí sousedé to pojali po  svém 
a  pro informaci všem, kdo do  těchto 
končin zavítají, umístili na  dobře vidi-
telné místo ceduli s textem, že tento ko-
pec je věteřský. Ano, katastr je převážně 
věteřský, ale kopec jim přeci nikdo ne-
chce sebrat. Pro lidí z okolí to bude po-
řád Stražovják. Takové jednání vyvolává 
zbytečné napětí. A tak se na závěr ptám: 
Kam se poděl zdravý selský rozum? 

Jitka Válková
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FOTOGALERIE
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Redakční rada si vyhrazuje právo na úpravy a krácení textů, za jejich obsah neodpovídá.

Jirousek 
 Večeřa

Sára Urbanová 
Fotografování
děti 
svatby
domácí mazlíčci 

tel: 724 309 383

REKLAMA
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Redakční rada si vyhrazuje právo na úpravy a krácení textů, za jejich obsah neodpovídá.

Jirousek 
 Večeřa

Sára Urbanová 
Fotografování
děti 
svatby
domácí mazlíčci 

tel: 724 309 383

ZÁPIS DĚTÍ 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY STRÁŽOVICE 

pro školní rok 2022-2023 se koná: 

ve dnech 3. – 5. května 2022 
  v době: 7:00-10:00,  Vezměte s sebou: - rodný list zapisovaného dítěte   
               13:00-16:00        - občanský průkaz zákonného zástupce  
        Účast dítěte není podmínkou.   

Srdečně zveme rodiče stávajících i budoucích žáků a další 
zájemce na  

Dny otevřených dveří naší školy. 
 

22. března -  29. dubna 2022 
 

Dopoledne od 8.00 do 11.30 je možno zhlédnout výuku ve třídách.  
Zájemci mají jedinečnou možnost se účastnit výuky a blíže poznat práci v naší škole. 
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Jsme také na Facebooku | www.facebook.com  / Obec Strážovice

www.obecstrazovice.cz


